CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

MOÇÃO Nº 005/2.011
De Aplauso

“Manifesta aplauso aos atletas e técnicos
da ‘Escolinha de Atletismo Corro á Pé’,
da Secretaria Municipal de Esportes’,
pela participação na 17º São Silvestrinha,
realizada no dia 27 de dezembro de
2.010, em São Paulo”.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

No dia 27 de dezembro de 2.010, na Pista de Atletismo ‘Centro

Olímpico’, na cidade de São Paulo, aconteceu a 17º edição da São Silvestrinha, que
reúne crianças de 06 a 15 anos de idade, prova esta que desde 1.994, vem
acontecendo anualmente com o objetivo de ser a versão infanto juvenil da mais
importante prova de rua da América Latina, a Corrida de São Silvestre.

A ‘Escolinha de Atletismo Corro á Pé’ de Santa Bárbara d´Oeste, que

treina diariamente na Pista do Centro Social Urbano, e tem à sua Frente o Professor
Carlos Alberto Sacheto, Professora Leandra Piveta e o Professor Paulo Roberto Ávila,
conta com o apoio da Secretaria de Esportes de nossa cidade que acredita nos
trabalhos desenvolvidos pelos técnicos em prol o atletismo de nossa cidade que
sempre vem conquistando bons resultados nas competições em que participam.

Na 17º edição da São Silvestrinha, a ‘Escolinha de Atletismo Corro á

Pé’ de Santa Bárbara competiu com um total de 22 atletas infanto juvenil, em
diversas categorias, e obtiveram ótimos resultados toda a equipe, O destaque ficou
por conta de Lucas Felipe Piveta, medalhista de bronze na prova de 400 metros na
categoria 15 anos dentro da versão infanto-juvenil da tradicional corrida que reúne
representantes de todo o mundo.

Entre os 10 primeiros ficaram Pedro Gomes Pereira, com o 6º lugar na
prova dos 400 metros na categoria 14 anos, e Victoria Morales Araújo,
7ª colocada nos 100 metros rasos para 12 anos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”
Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

  (Fls. 2 – Moção nº 05/11)

Os demais resultados dos atletas comandados pelos técnicos Carlos
Saquetto, Paulo Ávila e Leandra Pivetta foram os seguintes:

400 metros rasos na categoria 14 anos

Bruno Gomes - 14º lugar

Lucas Caetano Mazuqui - 16º lugar

Luiz Felipe de Mello Monaro - 18º lugar

100 metros rasos na categoria 13 anos

Daniel de Almeida Lopes - 10º lugar

Paulo Sérgio Solto - 22º lugar

Rômulo Pires Barbosa - 33º lugar

100 metros rasos na categoria 12 anos

Matheus Ferreira de Mattos - 20º lugar

Cristian de Almeida Lopes - 22º lugar

Daniel Mutti - sem colocação oficial até o momento

80 metros rados na categoria 10 anos

Rayssa de Souza Lopes - 21º lugar

Em 2010, a "São Silvestrinha" foi disputada por mais de 1.200 crianças
e jovens, entre seis e 15 anos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

(Fls. 3 – Moção nº  05/11)

Equipe da Escolinha de Atletismo Corro à Pé

Proponho à Mesa, na forma regimental, depois de ouvido o
Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO aos técnicos e atletas da ‘Escolinha de
Atletismo Corro á Pé’, na seguinte forma enunciada:

 “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, APLAUDE aos

técnicos e atletas da ‘Escolinha de Atletismo Corro á Pé’, pelo bom desempenho e
resultados que obtiveram na 17º edição da Corrida São Silvestrinha”.

Requer, ainda, que cópia desta propositura seja encaminhada ao

Secretário de Esportes Sr. Celso Luis, ao Prefeito Municipal Dr. Mário Celso Hains,
aos técnicos Carlos Alberto Sacheto, Paulo Roberto Ávila e Leandra Piveta.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de janeiro de 2.011.

CARLOS FONTES
-Vereador / DEM-